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JÓZEF GARAMPI I POCZĄTKI STUDIÓW NAD DZIEJAMI 
POLSKIEJ NUNCJATURY

Początek zainteresow ań historią nunc ja tu ry  apostolskiej w  
Polsce wiąże się zasadniczo z funkcjonowaniem  tej insty tucji. 
Już  od 2 poł. XVI w. sami nowomianowani nuncjusze zaczęli 
zbierać m ateriały  dotyczące poczynań i problemów, z jakimi 
m usieli się parać ich poprzednicy. Chodziło o w ykorzystanie 
ich doświadczeń i wiedzy, jaką zdołali zebrać o Polsce, jej lu 
dziach, praw ach i insty tucjach. W ten  sposób zaczęto włączać 
w  relacje końcowe z pobytu w  Polsce okruchy wiadomości o 
poprzednikach i ich pracach. K rótki zarys genezy stałej nun
c ja tu ry  w  Polsce i m isji Alojzego Lippom ana (1555— 1557) 
podał w  swej obszernej relacji Juliusz Ruggieri (1566— 1568)1 
a jego następcy w swoich relacjach — a czasem także i w  de
peszach 2 — wciąż do tych inform acji dorzucali nowe szczegó
ły. Dużo cennych danych o działalności w ybitniejszych nun 
cjuszów w Polsce podawali ich biografowie, zwłaszcza jeśli 
sami byli uczestnikam i ich poselstwa, jak Antonio M aria G ra- 
ziani, autor żywota nuncjusza Jan a  Commendonego (1563—  
1656) 3. Bardzo cenne opisy przebiegu m isji legatów Hipolita 
A ldobrandiniego (1588— 1589) i H enryka Gaetaniego (1596— 
1597) pozostawili ich sekretarze A ntoni M artin e lli4 i Ja n  Pa-

JZob. R elacye  n u n cyu szó w  a p osto lsk ich  i in n y c h  osób o Polsce od 
ro k u  1548 do 1690, w yd. E. Rykaczewskii, t. 1, B erlin —P o zn ań  1864, s. 
190.

* P o r. lis t K rzy sz to fa  M asin i do k a rd . V irg in iu sza  O rsin i, W arszaw a
9 IX  1667. A u tog r. R zym , A rch iv io  C ap ito lino , A rch . O rsin i, rk p s  S. 
225 (1667/0467), cfr. E lem en ta  ad fo n t iu m  ed itiones, t. 7, ed. W. W y- 
chow ska  de A ndre is , R om ae 1962, s. 112.

* Zob. De v ita  Joann is F rancisci C om m endon i C ardina lis lib r i IV , P a 
ris iis  1669. Opis n u n c ja tu ry  w  P olsce z n a jd u je  się w  księdze  II, rozdz. 
V I—X V II (s. 108—210).

4 Zob. V. M eysztow icz, A n to n i M a rtin e lli re la tio  de H ip p o liti A ldo -  
brand in i lega tione ad S ig ism u n d u m  I I I  reg em  P oloniae, „A n tem u ra le” , 
12 (1968), s. 29—42.
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w eł M ucante.5 Szczegółowe itinerarium  nuncjusza Jana  Torre
sa (1645— 1652) sporządził jego audytor Jakub  Fantuzzi.6 Ele
m enty  do historii nunc ja tu ry  podaje także Vadem ecum  pro 
nuntiis, napisane ok. 1670 r. przez nuncjusza Galeazza M ares- 
cottiego.7 Wspomnieć jeszcze można o dziennikach sekretarza 
nunc ja tu ry  A ndrzeja Santacroce (1690— 1696) Jana  Chrzciciela 
Fagg io li8 oraz nuncjusza Józefa Garampiego (1772— 1776) 9.

W szystkie te prace były jednak tylko źródłowym i przyczyn
kam i do dziejów nuncja tu ry  w  Polsce. System atyczne, w  ści
słym  tego słowa znaczeniu naukowe studia nad jej historią 
zapoczątkował dopiero Józef Garampd (1725— 1792). Erudyta 
odznaczający się niezw ykłą pracowitością, m iłośnik ksiąg i sta
rych  dokumentów, p refek t Tajnego A rchiw um  W atykańskie
go w latach 1751— 1772, nuncjusz apostolski w  W arszawie 
(1772— 1776) i W iedniu (1776— 1785), m ianow any kardynałem  
14 II 1785 r., był autorem  nie tylko sławnego inw entarza spraw  
kościelnych dla całego chrześcijaństwa, zwanego Schedario 
Garampi (przechowywanego w A rchiw um  W atykańskim ), sta
nowiącego w stępną fazę do — nie zrealizowanej, n iestety  — 
kolosalnej encyklopedii pt. Orbis Christianus,10 lecz także nie 
zrealizowanego i nie dosyć studiowanego Prospetto del codice 
diplomatico di Santa Sede, p ro jek tu  publikacji dokum entów 
Stolicy Apostolskiej dla poszczególnych krajów  katolickich, 
obliczonego na 43 tomy, z k tórych  ósmy m iał obejmować Pol
skę.11

5 Zob. J . W. Woś, II d iario  d i viaggio  in  P olonia  d i G io va n n i Paolo 
M ucan te , m aestro  d i cerim on ie  del Card. Lega to  E nrico  G aetani, „A n
n a li de lla  S cuo la  N o rm ale  S u p e rio re  de P is a ”, S erie  3, Q u ad em o  3 (1973), 
s. 605-613 .

* Z n a jd u je  się ono w  A rch iv io  di S ta to  w  R zym ie, A rch iv io  S a n ta 
croce, rk p s  75.

7 Zob. V a d em ecu m  pro  n u n tiis  aposto lic is in  P olonia  a G aleazzo  M a- 
resco tti, n u n tio  aposto lico  c.a. 1670 ex a ra tu m ,  ed. A. K akow sk i, P e tro -  
po li 1912.

8 Jeg o  w łasno ręczny  d ia r iu sz  za czas od 17 VI 1690 do 16 V I 1690 r. 
zn a jd o w ał się w  B ib lio tece  R icca rd ian a  w e F lo ren c ji. Zob. A. P rzeź- 
dziecki, W iadom ość b ib liogra ficzna  o ręko p ism a ch  za w iera ją cych  w  so
bie rzec zy  po lsk ie , p rze jrza n ych  po n ie k tó ry c h  b ib lio teka ch  i arch iw ach  
zag ra n iczn ych  w  la tach  1846— 1849, W arszaw a 1850, s. 129.

8 Z n a jd u je  się w  AV, Fondo  G aram p i, rk p sy  69—73.
18 Zob. I. Ph . D engel, S u ll O rb is C h ris tia n u s d i G iuseppe  G aram pi. 

W: A tt i  del I I  C ongresso N azionale d i S tu d i R om ani, t. 2, R om a 1931, 
s. 497n.

11 Szkic tego  p ro je k tu  z n a jd u je  się w  AV, N u n z ia tu ra  di Po lon ia , rk p s  
395, fase. IV  (bez fo liac ji). Z b ió r odp isanych  do n iego b u li p ap iesk ich  
d la  P o lsk i w  AV, N unz. d i P o lon ia , rk p s  A dd it. 1, fase . I—II.
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Ten to Garampi, zaraz po przybyciu na swą placówkę do 
W arszawy we wrześniu 1772 r., nie tylko zaczął porządkować 
archiw um  n u n c ja tu ry 12, ale także zbierać „horis subcisivis” 
m ateria ły  do jej historii. Zadania, jakie sobie w tej m ierze 
postawił, były dwa:

1) Sporządzenie dla siebie i następców encyklopedycznego 
w ykazu podstawowych wiadomości o Polsce i o sprawach, 
z którym i — „pro u tilita te  Rom ana” — mieli nuncjusze nor
m alnie do czynienia w  trakcie w ypełniania swojej misji. „Są
dziłem bowiem — pisał — że łatw iej będzie i zręczniej apokry- 
zjariuszom  papieskim  w  Polsce załatw iać spraw y Kościoła, je
śli będą mieli pod ręką dokładną o rzeczach przeszłych infor
m ację” 13. Gros m ateria łu  do tego opracowania spodziewał się 
znaleźć w samym  archiw um  nuncjatury . N iestety, zbiory ko
respondencji nuncjuszów zaczynały się w  nim  dopiero od 1760 
roku, a księgi wpisów ak t spornych i łask od 1578 r. Jedyne 
źródło inform acji o spraw ach i sposobach ich załatw iania przez 
poprzedników stanow ił tom  skopiowanego ręką późniejszą Va- 
dem ecum  pro nuntiis  M arescottiego z dopisanymi na końcu 
drobnym i dodatkam i nuncjuszów M ikołaja Spinoli (1707— 1712), 
H ieronim a A rchinto (1720— 1721), Kam ila Paolucci (1728— 1738) 
i Antoniego Visconti (1760— 1766).14 Od niego więc zaczął lek
tu rę  i sporządzanie wypisów, by przejść następnie do zacho
w anej korespondencji Viscontiego i w  końcu ak t sądowych i 
spisów udzielonych przez poprzedników łask i dyspens. Równo
cześnie wgłębiał się w dostępną m u w języku łacińskim  lite
ra tu rę  polską: zbiory praw  państw owych i kościelnych (Sta
tu ty  Wężyka), kroniki Galla, Krom era, Heidensteina, Nakiel- 
skiego, Epistolae historico-fam iliares A ndrzeja Chryzostom a Za
łuskiego i innych. W ielkim odkryciem  stały  się dla niego A nna
les Długosza, w ydane w Lipsku 1712 roku. Robił sobie z nich 
szczegółowe wypisy, podziwiając kom petencję i na wskroś no
woczesną (na owe czasy) m etodę badawczą ojca h istorii Polski 
(„quem vere parentem  historiae Polonicae pronuntiare non 
dubito”), którego klasy mogą Polakom  zazdrościć inne naro
dy.15

12 Zob. V. M eysztow icz, De A rchivo N untiaturae Varsaviensis quod  
nunc in  Archivo Secreto Vaticano servatur, V atican i 1944, s. 45.

12 Z ded y k ac ji d la  p ap ieża  P iu sa  V I dzieła  p t. In d ex  rerum  (zob. n i
żej), AV, Ind ice  190 k. 4v.

14 T am że, k. 8r. V adem ecum  stan o w i dzis ia j w  A V  ręk o p is  n r  1 A r
ch iw u m  N u n c ja tu ry  W arszaw sk ie j.

:s AV, In d ice  190 k. 9r—v. O b ard zo  pow ażnym  p o tra k to w a n iu  p rzez  
G aram p iego  d o stęp n e j l i te r a tu ry  p o lsk ie j, n a  pod staw ie  k tó re j zam ie-
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Braki w  dokum entacji na m iejscu uzupełniał G aram pi kore
spondencyjnie, prosząc swoich daw nych współpracowników w 
A rchiw um  W atykańskim  o dokonywanie kw erend w skazanych 
m ateriałów , zwłaszcza w  registrach buli i dziale Nunziatura di 
Polonia.16
■ Pracę nad zbieraniem  m ateriałów  do zamierzonego dzieła 
prowadził nuncjusz przez cały czas trw ania swego poselstwa 
w Polsce. P rzerw ał je w kw ietniu 1776 r., z powodu przenie
sienia na placówkę wiedeńską. Nie zdążył wykonać odpisów 
ze wszystkich m ateriałów , jakie m iał w  W arszawie. L ekturę 
ksiąg łask z nunc ja tu ry  przerw ał na roku 1755, ksiąg sądowych 
trybunału  nuncjuszów na roku 1622, roczników Długosza na ro
ku 1430.17 W ypisy z dwu pierwszych źródeł posiadają szcze
gólną wartość, ponieważ oryginalne księgi, z k tórych  je ko
piowano, zostały w  czasie ostatniej w ojny zniszczone przez 
Niemców.

W W iedniu nie poddał się G aram pi pokusie rozpoczynania 
podobnej pracy dla nunc ja tu ry  przy cesarzu. Przez dwa lata  
porządkow ał i redagow ał swoją encyklopedię polską. Pow stał 
w ten  sposób w 1778 r. czterotom owy rękopis, zatytułow any 
Index  rerum  praecipue ecclesiasticarum Regni Poloniae, Magni 
Ducatus Lithuaniae, пес поп provinciarum  adjacentium , auas 
Josephus Garampius, Archiepiscopus olim  B erytensis e t Epi
scopus M ontis Falisci e t Corneti, dum  in eodem Regno Aposto- 
licae Sedis m unere jungeretur, horis subcisivis ex  Tabulariis 
Pontificiis A lm ae Urbis et Nuntiaturae Polonicae atque ex  p lu
ribus scriptoribus excerpsit, collegit, alphabetico ordine digessit 
atque usui suorum  in officio successorum dedicavit, Anno Do
m ini M D C C LXXV I, sedente Ss.m o Domino Nostro Pio VI, 
Pontifice M aximo, Pontificatus sui anno II. Rękopis ten  został, 
przed w ysłaniem  do kancelarii nuncjusza A rchettiego do W ar

rz a ł op racow ać  zarów no  po lską  część O rbis C h ris tianus, ja k  i In d e k s  
rzeczy  po lsk ich , św iadczy  k a ta lo g  jego b ib lio tek i, w  k tó re j dz ia ły  „H i
s to riae  ep isco p a tu u m  P o lo n iae” i „H isto ria  P o lo n iae” liczyły  razem  172 
pozycje książkow e, n ie  licząc licznych  dzieł P o lak ó w  (H ozjusz, Sokoło
w sk i, K a rn k o w sk i i inni), k tó re  znalaz ły  się w  in n y ch  działach . Zob. 
M arian u s  de R om anis, B ib lio thecae  Joseph i C a ra m p ii C ardina lis ca- 
tha logus, m a te r ia ru m  ord ine d iges tu s e t no tis  b ib liograph icis in s tru c tu s , 
t. 4/1. R om ae 1"9δ, n ry  9906—9918, 13320— 13478. E gzem plarz  A nnales  
D ługosza, o k reś lony  jak o  „e legans”, zosta ł w ycen iony  n a  5 du k a tó w  
(tam że n r  13339).

Ie Zob. w ykaz  („Siglae") cy to w an y ch  n a  p o czą tku  In d e k s u  ź róde ł i li-  
• te ra tu ry  (AV, Ind ice  190 k. 12r— 18r).

«  AV, In d ice  190 k. lOv.
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szawy,19 bardzo starannie przepisany i w  dwu tom ach in folio, 
pięknie oprawionych, przesłany w raz z dedykacją w  1780 r. 
papieżowi Piusowi VI.18

Dzieło to, liczące w rękopisie przeznaczonym  dla papieża łą
cznie 2197 stron, stanowi dowód nie tylko w ielkiej odwagi i 
pracowitości, z jakim i G aram pi je podejmował i w ykonyw ał,20 
lecz także godnej podziwu erudycji autora, k tóry  w  „wykrojo
nych” z innych zajęć godzinach, zdołał złożyć w prost ze źró
deł, w  większej części archiw alnych, całą encyklopedię (układ 
tem atów  jest alfabetyczny) wiedzy o polskich insty tucjach  ko
ścielnych i państw owych w kontekście historycznym . Takie ha
sła, jak Comitia, Cracovia, Dissidentes, Scholae, Stanislaus 
Poniatowski, Synodus, były — w kontekście ówczesnej nau
ki — opracowaniami ultranowoczesnym i. Są w  Indeksie  sub 
voce także bardzo syntetyczne inform acje o poszczególnych 
nuncjuszach, w ym ienianych i cytowanych również w  w ielu 
hasłach rzeczowych. Najcenniejsze jest jednak samo hasło 
N untii Apostolici.21 Zaczyna je G aram pi od definicji posła pa
pieskiego, następnie daje krótką historię nunc ja tu ry  polskiej. 
Zaczynając od postu latu  kapitu ł katedralnych, w  k tórym  kano
nicy polscy żądali w  1556 r. od papieża Paw ła IV utw orzenia 
sta łe j reprezentacji papieskiej w Polsce,22 koncentru je się na 
takich zagadnieniach, jak organizacja nuncja tu ry  w  jej rozwo
ju  historycznym , protokół dyplomatyczny, rezydencja etc. D ru
ga część hasła (s. 1337— 1356) jest poświęcona bardzo szcze
gółowemu omówieniu historycznego rozwoju upraw nień i przy
wilejów nuncjuszów papieskich w  Polsce. W sumie, hasło to 
i cały Index  z licznymi referencjam i ze źródeł w ytworzonych 
przez nuncjaturę, lub do niej się odnoszących, stanowi pierwszą 
w  dziejach, i od razu bardzo udaną, próbę naukowego opra
cowania dziejów szeroko pojętej dyplomacji papieskiej w  Pol
sce. Nie m ają takich opracowań inne narody. Nie m iały szczę
ścia goszczenia u siebie nuncjuszów-historyków, k tórzy  by, jak

18 D zisia j z n a jd u je  się w  AV, A rch iv u m  N u n tia tu ra e  V arsav ien sis , 
rp sy  2—5.

19 O becnie u d o stęp n ian y  w  sa li k o n su lta c y jn e j AV, In d ic i, 190, 191. 
*° „A nim us, quo  illud  suscep i, a u d a x  e ra t ,  d ilig en tia  a ss id u a ”. D edy

k ac ja , AV, In d ice  190 k. 4v.
«  In d e x , L 2, s. 1329— 1356 (AV, In d ice  191 k. 96v— llO r).
** M em oria l k a p itu ł znał G a ram p i z rękop isów  pozostaw ionych  przez 

n u n c ju sza  A lojzego L ip p o m an a  (1555— 1557). Z ostał w y d an y  w  ro k u  
1861 przez H ykaczew skiego  (R e lacye  1 s. 48—49). P or. H. D. W ojty ska , 
P apiestw o— P olska  1548— 1563. D yp lom acja . L u b lin  1977, s. 49.

}3 — S tu d ia  T heol. V ars. 26(1988) n r  2
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Garampi, traktow ali naukę na rów ni z zadaniam i dyploma
tycznymi.

2) Sporządzenie chronologicznego opracowania h istorii po
szczególnych nuncjuszów w Polsce. — W dedykacji Indeksu  
dla Piusa VI pisze Garam pi w  1780 r.: „Będzie jeszcze inne 
dzieło moich lukubracji, w  którym  podam wykaz i dokonania 
wszystkich apokryzjariuszy Stolicy Apostolskiej, jacy od po
czątków chrześcijaństw a w Polsce aż do naszych czasów w y
pełniali to zadanie. Obecnie redaguję je w godzinach w yryw a
nych z innych zajęć, k tórym i jestem  obciążony. Także to nowe 
dzieło, gdy zostanie przepisane na czysto, będzie dedykowane 
Waszej Świątobliwości” 23. Opracowanie to m usiało być już 
w tedy bliskie ukończenia, gdyż bardzo krótkie hasła poświę
cone poszczególnym nuncjuszom  w Indeksie  kończą się odnie
sieniem  do Synopsis. Je j zamierzony ty tu ł znajduje się w  im
ponującym  i na wskroś nowoczesnym wykazie bibliograficz
nym , umieszczonym na początku Indeksu: Synopsis Legato
rum  et N untiorum  Apostolicorum  in Polonia. A pod tym  w y
jaśnienie, że „jest to dzieło przez nas sporządzone w dwu to
m ach przeznaczonych dla Archiw um  N uncjatury . Opisane są 
tam  ich dzieje od roku 964 do dnia dzisiejszego” 2ł. Jednak, 
mimo zapewnień autora, że w 1780 r. dzieło to było już praw ie 
gotowe, n ik t Synopsy  do dzisiaj nie m iał w  ręku. Nie korzy
stali z niej na pewno (błędy, których nie ma w m ateriałach 
zebranych przez Garampiego) autorzy dwu najstarszych kata
logów legatów i nuncjuszów apostolskich w  Polsce: Sebastian 
C iam p i25 i A leksander Przezdziecki.26 Ten ostatni m iał w praw -

23 „E rit e t a liu d  lu c u b ra tio n u m  m ea ru m  opus, quo  se ries  ас  re s  ge
s tae  o m n ium  re tro  A p o cris ia rio ru m  A posto licae Sedis, q u i ab  in itio  r e 
lig ion is C hristianae in  P o lon ia  ad  n o s tra m  usque  a e ta te m  p ro v in c iam  ad
m in is tra ru n t, e x p lic a n tu r ; quod  nunc  secund is cu ris , ho ris  subcisiv is 
recognoscere  non  p ra e te rm itto ; a tq u e  hoc ipsum  novum  opus, postquam  
in  n itid io rem  fo rm am  fu e r it  red ac tu m , illu d  e tiam  S a n c ti ta t i  V estrae  
consecrabo”. AV, Ind ice  190 k. 6r.

24 „O pus a nob is d iges tum  e in  duo v o lu m in a  d isp e rtitu m , A rch ivo  
N u n tia tu ra e  e iusdem  co nsecra tum , quo  res gestae  eo ru m  ab  anno  954 ad  
h o d ie rn u m  d iem  d e sc r ib u n tu r”. AV, In d ice  190 k. 17v. Zob. w yżej, p rzy 
p is 16.

25 S e b a s t i a n o  C i a m p i ,  N u n zii, C ard ina li L eg a ti e C om m issa- 
rii P apali ai R e di P olonia ed A m b a sc :atori d i qu esti ai P api per a ffa ri 
ecclesiastici. W  tegoż: B ib liogra fia  critica  delle  a n tiche  reciproche cor- 
rispondenze... de ll’Ita lia  colla R ussia , colla P olonia ed  a ltre  p a r ti se tten -  
tr iona li, T . 2, F iren ze  1839, s. 9— 116.

26 A. P r z e z d z i e c k i ,  Sp is  chrono log iczny  lega tów  i n u n cyu só w  
S to lic y  A p o s to lsk ie j w  Polsce, w  tegoż: W iadom ość b ib liogra ficzna  s. 
164— 170.
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dzie —  według Teodora W ierzbowskiego — otrzym ać „ab A r
chivi Vaticani directore, u t ipse dicit, quandam  seriem  nun
tiorum ”, k tórą opublikował w dodatku do swej Wiadomości 
bibliograficznej,27 ale z tekstu  samego Przezdzieckiego, wynika, 
że nie była to jednak Synopsa  Garampiego, lecz tylko jego 
„inw entarz rzeczy polskich”, a więc Index.2S Na korzystanie 
z Synopsy  powołuje się natom iast autor trzeciego z kolei ka
talogu nuncjuszów polskich, Paw eł Fabisz, k tó ry  m iał ją w i
dzieć w zbiorach Archiw um  N uncjatu ry  W arszawskiej, prze
chowywanych do roku 1859 jako depozyt w  gmachu nuncja tu 
ry  w W iedniu. Miała tam  stanowić cały dział szósty tego de
pozytu.29 Sam jednak Fabisz przyznaje na innym  miejscu, że 
do archiw um  tego nie został wpuszczony,30 a błędy powtórzone 
za Ciampim dowodzą, że Synopsy  nie m iał w  ręku. Jeśli jed
nak znajdowała się ona napraw dę w depozycie wiedeńskim, 
k tó ry  w 1859 roku przewieziono do Rzymu, to dalsze jej po
szukiwania należało prowadzić w  Archiw um  W atykańskim . 
Tak rozumował autor czwartego w ykazu nuncjuszów polskich, 
Teodor Wierzbowski. Jeszcze przed otw arciem  archiw um  dla 
studiujących, zwrócił się on w 1880 r. do kard. H ergenröthera 
z prośbą o udostępnienie m u Synopsy. O trzym ał odpowiedź że 
nic takiego w zespole Archiw um  N uncjatury  W arszawskiej nie 
ma. Udostępniono mu natom iast Index, z  którego w ypisał 
w szystkich legatów średniowiecznych oraz nuncjuszów, i po 
uzupełnieniu (przeważnie nie prawdziwymi) danym i z Ciam- 
piego, Przezdzieckiego i Fabisza oraz udokum entowanym i in
form acjam i z M onumenta Poloniae Historica i Vetera M onu
m enta Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, opublikował ten  
m ateriał jako własną Synopsis  w dwu seriach: alfabetycznej 
i chronologicznej.32

Po otwarciu Archiw um  W atykańskiego w  1881 r. intensyw nie 
szukali Synopsy  Garampiego uczestnicy Ekspedycji Rzymskich

87 T. W i e r z b o w s k i ,  S yn o p is  leg a to ru m  a la tere , leg a to ru m  na 
to ru m , n u n tio ru m  o rd inario rum  e t ex tra o rd in a r io ru m , in te rn u n tio ru m ,  
d e lega to rum , com m issario rum , co llec torum ...aposto licorum  in  P olonia te r -  
risque  ad iacen tibus, Rom ae 1880 s. 7.

78 P r z e z d z i e c k i ,  W iadom ość b ib liogra ficzna , s. 3; na s. 31—36 
szczegółowy opis In d eksu .

89 P. F a b i s z ,  W iadom ość o lega tach  i n u n cyuszach  a p o sto lsk ich  w  
d a w n e j Polsce (1075— 1865), wyd. 2, O strów  1866, s. 2 (wykaz w ykorzy
stanych  źródeł); zob. też s. 130.

80 Tamże, s. 130.
81 O w artości tego drugiego dzieła dla studiów  nad dziejam i nuncja

tu ry  polskiej zob. niżej.
88 Zob. wyżej, przypis 27.
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Akademia Um iejętności z Krakowa. Bronisław  Dembiński 
stw ierdził, że jej „w A rchiw um  nie m a” 3S. Dopiero W ładysław 
Abraham , k tó ry  w  1903 r. jako pierw szy z Polaków zaczął pe
netrow ać nieuporządkow ane Fondo Garampi, znalazł pod nu
m erem  31 fascykuł dokum entów, k tó ry  uznał „właśnie za ową 
Synopsis, albo m ateriał do jej ułożenia” 34. Ale i tym  zbiorem 
n ik t się nie zainteresował, naw et jedyny do te j pory badacz 
nuncja tu ry  Garampiego w Polsce, Maciej Loret. Tajem nica 
czekała więc na w yjaśnienie aż do naszych dni. Szczegółowe 
poszukiwania w  Fondo Garampi i w  pochodzących z niego 
ostatnich i dodatkowych rękopisach działu Nunziatura di Po
lonia dostarczyły tak  dużo m ateriałów  do Synopsy, że na ich 
podstawie można pokusić się naw et o zrekonstruow anie po
szczególnych etapów jej powstawania.

Inicjatyw a opracowania dziejów wszystkich posłów papies
kich, nie tylko nuncjuszów, k tórych Stolica Apostolska od po
czątku aż do jego czasów w ysyłała do Polski, została podjęta 
przez Garampiego w krótce po jego przybyciu do naszego k ra 
ju, a m ateriały  do realizacji tego pomysłu zbierał razem  z ma
teriałam i do Indeksu. Myśl włączenia do tego opracowania tak 
że średniowiecznych legatów papieskich zrodziła się praw do
podobnie pod w pływem  lek tu ry  dzieła Długosza. Świadczy o 
tym  zarówno odwoływanie się do Annales przy ich wylicza
niu, 35 jak i inform acje, jakich udzielał osobom pom agającym  
m u w poszukiwaniu m ateriałów  o nich.36 In teresu jący  zestaw 
źródeł do całości dzieła pozostawił G aram pi w  postaci dużej 
ilości m ałych fiszek, podobnych do tych, k tó re  znajdują się 
naklejone na poszczególnych stronach Schedario Garampi,37 
Świadczą one, że w  pierwszej fazie opracowywania Synopsy

88 Zob. B. D e m b i ń s k i ,  S p ra w o zd a n ie  z  p o szu k iw a ń  w  arch iw ach  
i  b ib lio teka ch  r zy m sk ic h ,  w : S crip to res re ru m  P olon icarum , t. 12, C ra - 
cov iae  1888, s. 45.

84 W l. A b r a h a m ,  Sp ra w o zd a n ie  z  p o szu k iw a ń  w  a rch iw ach  i bi
b lio teka ch  r z y m sk ic h  do d z ie jó w  P o lsk i w  w ie k a c h  śred n ich  za  lala  
1899— 1913, w : A rc h iw u m  K o m is ji H is to ryc zn e j A k a d e m ii U m ieję tności, 
s e r ia  II, t. 1, K rak ó w  1823, s. 21.

85 Zob. m a te r ia ły  do o p raco w an ia  ich  b io g ram ów  w  AV, F ondo  G a
ra m p i, rk p s  31, fase. I  i II , passim .

88 P o r. odpow iedzi a rc h iw is ty  w aty k ań sk ieg o  K a lik s ta  M a r i n i e g o  
z 25 X I i 22 X II  1775 г., au to g ra fy  w  AV, N u n z ia tu ra  di Po lon ia , rk p s 
391, fase. I  bf.

87 W iększość z n ich  z n a jd u je  się w  11 k o p e rta c h  (jed n a  zaw ie ra  n aw e t 
m a te r ia ły  do h is to r ii p ry m asó w  P o lsk i jak o  leg a tó w  „u rodzonych”) w  
AV, Fondo  G aram p i, rk p s  192 b f (część w  obw olucie za ty tu ło w an e j V arie  
no tizie  p er  i N u n z j A posto lic i in  Polonia).
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usiłował on zebrać możliwie wszystko, co o nuncjuszach mó
w iły źródła drukowane: polskie (dużo wypisów z kronik P ia
seckiego i N akielskiego)38 i obce (wypisy z dzieł Kaynalda 
i Ughelliego).39 Szczególiną pomocą służył m u w tej pracy 
Daniel Janocki i kierow ana przez niego Biblioteka Publiczna 
Załuskich. Znalazł w n iej G aram pi także sporo ciekawych in 
form acji rękopiśm iennych, m.in. adnotację o zatw ierdzeniu 
przez nuncjusza Berarda Bongiovanniego (1560— 1563) konsty
tucji synodalnych diecezji w ileńskiej.40

Jednocześnie z kw erendą w drukach w ykonyw ał Garampi 
system atycze wypisy potrzebnych m u inform acji z ksiąg a r
chiw um  nuncja tu ry  w W arszawie, pracując równocześnie dla 
Synopsy  i dla Indeksu. Dla pierwszej przeznaczał raczej infor
m acje o itinerariach nuncjuszów, o zasobach pozostawionych 
przez nich ak t oraz o ich współpracownikach. Odzwierciedle
niem  sposobu zbierania tego typu  inform acji są sum aryczne 
w ykazy auditorów  (sędziów) trybunału  n u n c ja tu ry 41 i kan
clerzy lub sekretarzy poszczególnych nuncjuszów 42 oraz szcze
gółowe opisy ksiąg znajdujących się w  archiw um .43 Zwłaszcza 
tę pracę „u siebie” w ykonyw ał G aram pi w  każdej chwili wol
nej od norm alnych zajęć nuncjusza. Świadczą o tym  przygodne 
świstki papieru, na których w ypisywał owe inform acje. No
ta tk a  o aktach trybunału  nuncjusza Klaudiusza Rangoniego 
(1^98— 1606) i o jego auditorze Scypionie Fontana jest napi
sana naw et na odwrocie listu  sekretarza królewskiego Kajeta· 
na Ghigiottiego z 18 VII 1775 r., w k tórym  donosi on G aram -

88 P . P i a s e c k i ,  C hronica g es to ru m  in  E uropa s in g u la riu m , C raeov iae  
1645; S. N a k i e l s k i ,  M iechovia  seu  a n tiq u ita  es m on a ste r ii M iecho- 
v ien s is , C raeov iae  1614. Zob. AV, F ondo  G aram p i, rk p s  31 fase. IV/1—3 
passim . P o r. M. de R om anis IV/1 n r  13380.

39 O. R  a  y  n  a 1 d u  s, A n n a les  ecclesiastic i ab anno  M C X C V III, ub i 
d esin it C ardinalis B aron ius, t. 1— 15, L ucae  1747—1756; F . U g h e l l i ,  
Ita lia  sacra s ive  de episcopis Italiae... opus singulare, t. 1— 10, V enetiis  
1717— 1722. Zob. AV, Fondo  G aram p i, rk p s  31, fase . I—IV  passim . C ała  
in fo rm a c ja  o m isji n u n c ju sza  H ie ro n im a  R orario  (1539— 1540) je s t o p a r
ta  w  ty m  ręk o p isie  n a  dziele S alom ona N e u g e b a u e r a  H istoria  
re ru m  P o lonicarum , F ra n c o fo rti 1611 (tam że, fase. IV/1 k. 35r—v). K siąż 
k a  ta  je s t cy to w an a  często tak że  w  in n y ch  b iog ram ach .

40 Zob. AV, F ondo  G aram p i, rk p s  31, fase. IV/1 k. 53v.
41 C fr. N om ina  a u d ito ru m  Sacrae N u n tia tu ra e , AV, Fondo  G aram p i, 

rk p s  192 bf (2 k a r ty  in  folio). Z aczyna od B a rtło m ie ja  z M alty , a u d ito ra  
k a rd y n a ła  leg a ta  M ark a  B arbo  z 1472 r.

42 C fr. C atalogus C ancellariorum  S. N u n tia tu ra e  A posto licae, tam że  bf, 
ró w n ież  2 k a r ty  in  folio.

43 Zob. AV, Fondo  G aram pi, rk p sy  31 i 245, passim .



piem u, że jego królew ska mość Stanisław  A ugust zaprasza go 
na obiad.44

G aram pi nie pom ijał żadnej okazji zdobycia nowych infor
m acji do swego dzieła. Podróżując po Polsce zatrzym yw ał się 
by nie tylko zwiedzać zabytkowe kościoły. Szperał po zakry
stiach i plebaniach, szukając ciekawych ksiąg i dokumentów. 
W ypisy z nich trafia ły  potem  do Synopsy. „W kościele para
fialnym  w Zatorze, w  diecezji krakow skiej, sam  czytałem  do
k um en t” odpustowy nuncjusza Zachariasza Ferreriego z 21 
czerwca 1521 r. — takich notatek  można w dziele G aram pie
go znaleźć więcej.45 Poszukiw ania m ateriałów  do historii nun
c ja tu r prowadził nuncjusz także przy pomocy Polaków. W 
kw ietniu 1774 r. obarczył regensa studium  franciszkańskiego 
w  Krakowie, o. Idziego Kowalskiego, zadaniem  zweryfikowa
nia epitafium  nuncjusza Kam ila M entovato (1558— 1559), po
chowanego w krakow skim  kościele tego zakonu (tekst jego 
p ły ty  nagrobnej znalazł przepisany z błędam i w  M onumenta  
Sarm atiarum  Szymona Starowolskiego) 46 oraz dokonaniem  kwe
rendy  m ateriałów  o nim  w tam tejszym  archiw um .47 Najwięcej 
jednak nad  wyszukiwaniem  inform acji ,,sui nuncj di Polonia” 
natrudził się archiw ista w atykański K alikst M arini. Garampi, 
świadom, że najw ięcej dokum entacji, zarówno do Indeksu, jak 
i Synopsy, znajduje się w Archiw um  W atykańskim , żądał wciąż 
od niego nie tylko szczegółowych inw entarzy zespołu Nunzia- 
tura di Polonia 48 oraz wypisów z niego,49 ale także obarczał za
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44 AV, F ondo  G aram p i, rk p s  31, fase . IV/3 k. 51r.
45 T am że, fase. IV/1 k. 25r.
48 T am że, k. 49 r—v. K o rzy sta ł z k rak o w sk ieg o  w y d an ia  M o n u m en tó w  

z 1655 r., zob. M. de  R om anis IV/1 n r  13367.
47 W za łączn iku  do odpow iedzi K ow alsk iego  z 30 IV  1774 r. o trzy m ał

ty lk o  (po tw ierdzony  p rzez  g w a rd ia n a  J a n a  K an tego  N arońsk iego  i k u 
s to sza  k la sz to ru  M arc in a  G erynga) odpis ep ita fiu m  i w zm iankę  o k ilk u  
a k ta c h  p raw n y ch  M en to v a ta . A u to g ra f, AV, N u n z ia tu ra  d i Po lon ia , rk p s  
395, fase. IV  bf.

48 S ta ra n n ie  w y k o n an y  w  p o rząd k u  chrono log icznym  In v e n ta r io  e nota  
dei vo lu m i della  N u n zia tu ra  di Polonia, e s is ten ti n e ll’A rch iv io  Segreto  
V aticano  e q u i reg is tra ti seconde o rd ine  cronologico  (doprow adzony  do 
1740 r.) poda je  tak że  d a ty  p ierw szego  i o sta tn iego  (chronologicznie) lis tu  
w  poszczególnych tom ach . Zob. AV, Fondo  G aram p i, rk p s  250, fasc. 
1 b f (2 sk ład k i in  fo lio  po 12 k a r t  każda). In n y  in w e n ta rz  rękop isów  
n u n c ja tu ry  po lsk ie j z N u n tia tu ra  di P o lon ia  i L e tte re  d i P rin c ip i z n a j
d u je  się w  AV. F ondo  G aram p i, rk p s  250, fasc. T.

49 C fr. E stra tti d e i v o lu m i d i le tte re  della  N u n zia tu ra  d i P olonia
e s is te n ti ne lV A rch iv io  S egre to  V a ticano  d a ll’anno 1551 al 1592, AV, F on 
do G aram p i, rk p s  242, fasc . A ; fascy k u ł B z aw ie ra  C opie e s tra tte  dai 
L ib r i della  C ollectoria  d i Polonia.
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daniam i wyszukiwania inform acji o szczegółowych zagadnie
niach, które go interesow ały, jak nom inacje nuncjuszów i ich 
upraw nienia (facultates).50

Już w trakcie zbierania m ateriałów  rozpoczął Garam pi reda
gowanie fragm entów  zamierzonego dzieła. Próbą takiej redak
cji jest Katalog nuncjuszów  apostolskich w  Polsce wyróżnio
nych  godnością kard yn a lską 51 oraz bardzo prosty zestaw dat 
przyjazdów i odjazdów z Polski poszczególnych nuncjuszów, 
u jęty  w porządku chronologicznym od 18 II 1568 r. (mianowa
nie W incentego del Portico) do września 1738 r. (przyjazd Fa
brycjusza Serbelloniego do W arszawy).52 Okres zbierania doku
m entacji zamyka dostarczenie do W arszawy w grudniu 1775 r. 
pokaźnego pliku nowych inform acji z W atykanu.53 Po jego 
otrzym aniu Garam pi przystąpił do redagowania całości. W yda
je się, że najpierw  powstała składka papieru, zatytułow ana wła
snoręcznie przez nuncjusza: Notitia Legatorum , N untiorum  
aliorumque Sedis Apostolicae m unere functorum  in Regno  
Poloniae, Magno Ducatu Lituaniae aliisque Provinciis adiacen- 
tibus a Josepho Garampio, Archiepiscopo Berytensi idem que  
N untio Apostolico digesta et illustrata A.D. 1775, zaw ierająca 
pierwsze słowa dedykacji dzieła następcom.54 W znajdującym  
się w  środku składki, napisanym  kilka miesięcy później, szkicu 
te j dedykacji, pisze Garampi: „dzieło to opracowałem w ciągu 
kilku miesięcy, jakie mi pozostały od choroby i rekonw alescen
cji aż do mego w yjazdu z Polski” 55. Wiadomo jest, że po sejmie,

и  W AV, N u n z ia tu ra  di P o lon ia , rk p s  395 (fase. II , sk ła d k a  2) zn a jd u je  
się 16 k a r t  ta k ic h  w ykazów , sporządzonych  na  podstaw ie  b rew ió w  z A r
m a riu m  42 i 44. C fr. też  w yżej w spom niane  lis ty  M arin iego  (przypis 
36).

51 Catalogo dei N u n zi A p o s to łk i  in  P olonia a ssun ti da 200 a n n i in  poi
alla  S a n ta  Porpora, rękop is pod ty m  ty tu łe m  zna jd o w ał się w  zag in io 
n ym  w  Fondo  G aram p i rk p s ie  115, fasc. F ; został on p raw dopodobn ie  
p rzen iesio n y  do rk p su  AV, N u n z ia tu ra  di Po lon ia , A dd. 2, fasc. 1 k . 
25?r—V i 254r—255r, gdzie z n a jd u je  się bez ty tu łu .

52 Zob. AV, N u n z ia tu ra  di Po lon ia , A dd. 2, fasc . 1 k. 253r—v, 256r—
257v, 259r—v (p rzestaw iony  po rząd ek  ka rt).

53 Z n a jd u ją  się one w  k ilk u  nie fo liow anych  sk ład k ach  rk p su  395 
w  dziale  N u n z ia tu ra  di P o lon ia  (fasc. II  i IV) i noszą w spó lny  ty tu ł 
N uova  appendice d i no tizie  per i n u n zi a p o sto łk i. D icem bre 1775.

54 Z aczyna G aram p i w łasno ręczn ie : „Successoribus su is in  A posto licae 
Sedis m u n ere  apud  Reges e t  R egnum  P oloniae J ro seph l G [aram p ius] 
A [r°h iep iscopus] B 'e ry ten s is]  S [a lu tem ] PflurŁm am ] Dfiicit]”. W  śro d k u  są 
w łożone 4 k a r tk i szkicu  d ed y k ac ji zap isane  rę k ą  se k re ta rz a  G a ram p  ego. 
AV. Fondo  G aram pi, rk p s  192 bf.

55 „O pus hoc e lab o rav i pauc is m ensibus, qu i m ih i a  m orbo  e t v a le tu 
d in e  usque  ad  m eum  ex  P o lon ia  d iscessum  su p e r fu e ru n t”.
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zakończonym 12 IV 1775 r., nuncjusz poważnie zachorował i le
żał w łóżku do połowy m aja, a od 3 czerwca przebyw ał na re
konwalescencji w  Dawidach pod W arszawą, gdzie dyktował 
„wiadomości historyczne odnośnie Polski”, tzn. Index.56 Reda
gowanie Notitiae czyli późniejszej Synopsy  mógł rozpocząć do
piero w  grudniu 1775 r., gdyż w jej pierwszym  tekście znaj
dują się już inform acje, jakie otrzym ał w tym  m iesiącu z Wa
tykanu.57 Należy więc przyjąć, że pierwsza redakcja powstała 
zimą na przełomie 1775/76 roku.

Składa się ona z dwu plik nieoprawionych składek w form a
cie szesnastki. Pierw szy, odkryty  niegdyś przez Abraham a, jest 
zatytułow any Elenco de’N unzi Apostolici in  Polonia dal 1046 
al 1700.5S Składa się on z 4 fascykułów (czw arty jest podzielo
ny  na 3 podzespoły, osobno foliowane) luźnych składek (razem 
447 kart), zaw ierających opisy działalności poszczególnych nun
cjuszów w porządku chronologicznym. Do każdego szkicu pod
stawowego, pisanego jedną i tą  samą ręką, dołączone są liczne 
kartk i z uzupełnieniam i, pisanym i różnym i rękam i. Fascykuł 
pierw szy zawiera m ateria ły  do dziejów legatów papieskich w 
Polsce od X do X III wieku, drugi do legatów i kolektorów 
św iętopietrza w  wieku XIV, trzeci do tychże samych w wieku 
XV, zaś czw arty podaje inform acje o 48 nuncjuszach i lega
tach w ieku XVI. B rakujące w  tym  zestawie m ateria ły  do hi
storii nuncjuszów XVII wieku znajdują się, razem  z m ateria
łam i do nuncjuszów wieku XVIII, w  innym, znacznie m niej
szym i nie foliowanym  rękopisie Fondo Garampi n r  245,59 prze
niesione tam  praw dopodobnie z m yślą podziału całości na dwa 
m niej więcej równe tomy, zgodnie z anonsem  wyrażonym  w 
Indeksie. Ilość i jakość dokum entacji w  tym  drugim  zestawie 
jest bardzo zróżnicowana. O ile bowiem m ateria ły  do nuncju 
szów XVII w. nie różnią się zasadniczo w te j m ierze od m a
teriałów  do historii nuncjuszów wcześniejszych, o tyle to. co na
stępuje po karc ;e zatytułow anej ręką Garampiego N untii Apo
stolici saec. X V III ,60 jest w yraźnie uboższe i ubożeje w  m iarę

68 „N ella m ia  conva lescenza  de tta i... no tiz ie  is to rich e  re la tiv e  a lla  
P o lo n ia”. D iarii d i P olonia  del 1775 e 1776, s. 215 (au to g ra f w  AV, F on 
do G aram p i, rk p s  191).

67 P o r. np. re d a k c je  tek s tó w  o Z. F e r re r im  w  AV, F ondo  G aram p i, 
rk p s  31, fase. IV/1 k. 22 r—25v z AV, N u n z ia tu ra  di P o lon ia , rk p s  395, 
fasc , IV  bf.

58 AV, Fondo  G aram p i, rk p s  31.
59 Fasc. В (razem  z m a te r ia ła m i do h is to r i i n u n c ja tu ry  p rzy  cesa

rzu).
80 K a r ty  tego  rk p su  są  n ie  fo liow ane.



zbliżania się do końca. U stają próby redakcji tekstu, jak to ma 
m iejsce jeszcze w biogram ie ostatniego nuncjusza XVII w. 
Fabrycjusza Paolucciego, notatk i ograniczają się zasadniczo do 
opisów ksiąg pozostawionych przez tych nuncjuszów w archi
w um  nuncjatury , potw ierdzając inform ację podaną w Indek
sie, że m ateriałów  archiw alnych nuncja tu ry  nie zdążył Ga
ram pi przed w yjazdem  z Polski dokładniej przeanalizować.61 
Po „chudej” inform acji o Durinim , kończy ten  zestaw pusta 
k a rtk a  z nagłówkiem  w łasnoręcznie napisanym  przez G aram - 
piego: „G aram pi” .

Po nom inacji na nuncjusza w  W iedniu, 16 III 1776 r., a może 
naw et wcześniej, uświadomił sobie Garampi, że opracować 
dzieje nuncjuszów XV III w. nie będzie w stanie. Wówczas 
prawdopodobnie zdecydował się zakończyć swe dzieło na roku 
1700 i rozpoczął dyktować je kaligrafowi —  na  pewno jeszcze 
przed w yjazdem  z Polski (opuścił W arszawę 6 V 1776 r.).62 
Czystopis jego znajduje się dzisiaj w rękopisie Fondo Garam
pi n r  23. Tom, liczący 135 num erow anych składek in folio (440 
stron, plus w kładki nie paginowane), nosi własną ręką G aram - 
piego w pisany później ty tu ł Primo sbozzo dei N unzi in  Polo
nia dal 1068 al 1700. Został on w pisany później, k iedy okaza
ło się, że także i ta  redakcja wym aga wielu popraw ek i uzu
pełnień. B rakuje w rękopisie wstępu. Natom iast n a  pierwszej 
składce jest w ykreślony nagłówek „966. Aegidius, episcopus 
Tusculanus, Legatus Apostolicus”,63 a w jego miejsce jest wpi
sane „Prolegom ena. De initiis Christianae religionis in  Polo
nia”, po czym następuje dłuższy wywód o początkach chrze
ścijaństw a w Polsce, oparty  głównie na Długoszu. Dalej idą 
biogram y poszczególnych posłów papieskich z datam i ich po
sługi w Polsce, umieszczonymi w nagłówkach — od legata Ra
fała z 1068 r. do Fabrycjusza Paolucciego, nuncjusza nadzwy
czajnego w  roku 1698. Biogram y nuncjuszów (pomijam  ana
lizę biogramów legatów i kolektorów średniowiecznych) ■— 
w początkowych nuncjatu rach  XVI w. u ję te  jako zestaw  nie 
zawsze spójnych inform acji, jakie Garam piem u udało się ze
brać —  posiadają w  późniejszych (od poł. XVI w.) dosyć przej
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81 C fr. n iżej, p rzyp is  17.
62 Zob. J . P  h. D e n  g e 1, N u n tiu s  Jo se f G aram pi in  P reussisch  S ch le 

s ien  u n d  in  S a chsen  im  Jahre  1776. B erich t ü b er seine R e ise  v o n  W a r
schau  ü b er  B reslau  nach  D resden , „Q uellen  u n d  F o rsch u n g en  aus ita lie 
n ischen  A rch iven  u n d  B ib lio th ek en ”, t. 5 (1903), s. 233.

e* Jego  b iog ram  zn a jd u je  się w  p ie rw sze j re d a k c ji (zob. AV, F ondo  
G aram p i, rk p s  31, fase . I  k . 2r).



rzysty  układ. Zaczynają się od inform acji o pochodzeniu nun
cjusza i o funkcjach spełnianych przez niego przed nom inacją 
na nuncjatu rę  polską. N astępuje dokładna data breve nom ina
cyjnego, wiarygodna, ponieważ potwierdzona odnośnikiem do 
regestu brewiów w Archiw um  W atykańskim . Dalszą część 
biogram u zajm uje opis działalności nuncjusza w  czasie speł
niania jego m isji w Polsce, z akcentem  położonym na  obronie 
p raw  i przyw ilejów  Kościoła. Aspekt ten  jest szczególnie roz
budowany od nuncja tu ry  A ndrzeja Caligariego (1578— 1581), 
od k tórej Garam pi m iał do dyspozycji w archiw um  nuncjatu 
ry  akta trybunału  i akta gratiosa nuncjuszów. Czasami w prost 
przytacza w biogram ach całe dokum ety z tych akt, dotyczące 
sporów jurysdykcyjnych, jak np. pro testację Hieronim a de 
Buoi z 21 X 1586 r. w  związku z pewnym i sform ułow aniam i 
w nowej edycji K onstytucji Synodalnych  Karnkowskiego.64 Od
pisy te są bardzo cenne z powodu zaginięcia znacznej części 
ksiąg, w których się znajdowały.

Dużo miejsca poświęca Garam pi w  biogram ach sprawom  pro
tokołu dyplomatycznego i organizacji pracy n uncja tu ry  oraz 
inform acjom  o m iejscu rezydow ania nuncjuszów. Nic dziwnego, 
że biogram  Galeazzo M arescottiego, k tó ry  tym  zagadnieniom 
poświęcił całe dzieło (Vademecum), jest szczególnie rozbudo
w any.45 Od nuncja tu ry  W incentego Lauro (1574— 1578) poja
w iają się także regularnie (lecz z w yjątkam i) inform acje o au- 
ditorach, kanclerzach i notariuszach nuncjuszów oraz o spo
rządzonych przez n ich  regestach ak t trybunału  i rozdaw nictw a 
łask. Niedobór inform acji o charakterze politycznym  i o infor
m atyce nuncjuszów, spowodowany niemożliwością osobistego 
w glądu w ich depesze do sekretaria tu  stanu, jest uspraw iedli
wiony ogólną koncepcją dzieła, k tóre miało służyć przede wszy
stkim  następcom  Garampiego na urzędzie w  rozwiązywaniu 
aktualnych problem ów organizacyjnych, jurysdykcyjnych i pro
tokolarnych.46 Dlatego, pomimo że podaje on na ogół pod ko
niec poszczególych biogramów także inform ację o tym , gdzie 
te depesze się znajdują i jaki okres zasoby obejm ują,67 to 
jednak ważniejsze dla autora były chyba — umieszcz~ne na 
końcu biogramów — odsyłacze do tych haseł Indeksu, w któ
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84 P rim o  sbozzo , k . 81 a r—b r.
85 T am że, k . 113ar— 117av.
48 Zob. ded y k ac ję  (przypis 70).
67 S łuży ł m u  do tego  w /w  w ykaz  tom ów  d z ia łu  AV, N u n z ia tu ra  di

P o lon ia  (cfr. w yżej, p rzy p is  48).



rych  dany nuncjusz jest w ym ieniany.68 W ten  sposób obydwa 
dzieła Garampiego m iały się wzajem nie uzupełniać.

Jeśli chodzi o metodę, stosuje Garam pi aw angardow y na 
swoje czasy system  cytow ania źródeł. Każde tw ierdzenie jest 
poparte w tekście odsyłaczem do dokum entu archiwalnego lub 
książki, z których zostało zaczerpnięte. Dzięki tem u można oce
nić wiarygodność podanej inform acji i w ykorzystać ją w kw e
rendach współczesnych. Umieszczenie takich odsyłaczy uspra
w iedliwia do pewynego stopnia błędy, znajdujące się zwła
szcza w  biogram ach nuncjuszów pierwszej połowy XVI w., 
k tóre był Garam pi zmuszony opierać w dużej mierze na p ra
cach drukowanych, nie grzeszących w tedy dokładnością. Po
równanie szkiców redakcji wcześniejszej z czystopisem wska
zuje, że biogram y są przepisane z tam tej redakcji do Primo  
sbozzo bez zmian.

Zachowany a parte  szkic dedykacji dzieła następcom  został 
przez Garampiego podyktow any dopiero po pow staniu czysto- 
pisu.69 Zaczyna go od podkreślenia, że „nic bardziej nie po
ciąga i wyostrza naszej ciekawości, jak poznawanie imion 
i dziejów tych osób, k tó re  przedtem  w ypełniały takie same, 
jak  m y dzisiaj, obowiązki. Ale to w tego rodzaju poznaniu 
jest zdrowe i pożyteczne, że wzniosłe dzieła i sław ne czyny 
przodków ie tylko rozpalają nasze umysły. Są one jak pomnik 
zbudowany z przykładów. Gdy n a  niego patrzym y, uświada
m iam y sobie z całą pewnością, co powinniśm y naśladow ać”. 
Dlatego, pomimo licznych zajęć, zaczął sam  dla siebie zbierać 
inform acje o poprzednikach, a teraz „quod sine fictione didici, 
sine invidia communico”. Nie żąda podziękowań. „To bowiem 
m iałem  jedynie na celu, by pomóc moim następcom, by świe
ciła im  jakgdyby pochodnia, gdy będą załatw iali spraw y Sto
licy Apostolskiej... dla w iększej chwały Boga, pokoju Św iętej 
Stolicy Apostolskiej i Kościoła oraz pożytku tego sławnego 
N arodu”

W zakończeniu dedykacji pisze Garampi, że zostawia następ
com swe dzieło niedokończone i prosi, „by je nie tylko ulep
szyli, ale także — przez nowe zabiegi i studia — powiększyli
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88 Np. zakończenie  b io g ram u  H an n ib a la  z C apu i: „E p isto lae  e t a c ta  
e iu s  e x ta n t in  A rch ivo  V aticano , L ib . 23, 25, 26 u sque  ad  35 N u n tia tu ra e  
P o lon iae. N onnu lla  e ius gesta  ind icam us in  Ind ice  nostro  v. C isterc ienses, 
L ivon ia , L uceoria , V a rsa v ia ” etc. P rim o  sbozzo, k . 84ar.

89 Zob. w yżej, p rzyp is 55.
70 AV, Fondo  G aram p i, rk p s  192 bf.



i udoskonalili” 71. Fakt, że nuncjusz przed w yjazdem  z Pol
ski m iał zam iar przekazać swemu następcy Andrzejowi Ar- 
chettiem u (1776— 1784) tylko wyżej wym ieniony czystopis, nie 
posiadający wówczas jeszcze k a rty  tytułow ej, jest poświadczo
ny  przez inw entarz tej części archiw um  nuncja tü ry , k tóra obej
m owała papiery pozostawione przez Viscontiego (1760— 1767) 
i Garampiego. W inw entarzu tym, przekazanym  A rchettiem u 
w raz z urzędem, pozycję n r 1 stanowi Vadem ecum  M arescot- 
tiego, n r 2 jeden tom  dzieła nazwanego już Synopsis seu histo
ria Apocrisiariorum Apostolicorum  in Polonia, zaś num ery 3— 4 
dwa tom y Indeksu. Pod tym  wykazem  znajduje się nota, mó
wiąca o dalszych losach obydwu dzieł Garampiego: „Synopsa 
i Indeks, ponieważ przed w yjazdem  mons. Garampiego nie 
można ich było (do końca) przepisać na czysto, zostaną w krót
ce przesłane z W iednia” 72. Pojechały więc z nuncjuszem . 
Index  powrócił do W arszawy w 1778 r. skopiowany w 4 to
mach, Synopsa  najpraw dopodobniej nigdy.

W W iedniu uświadomił sobie G aram pi całą jej niedoskona
łość i zaczął uzupełniać brakujące w  n(ej inform acje. Świad
czą o tym  bardzo liczne — zwłaszcza w  biogram ach pierwszych 
nuncjuszów XVI w. — własnoręczne popraw ki autora, duża 
ilość nowych fiszek oraz trochę listów z nowymi inform acjam i, 
powkładanych pomiędzy k a rty  czystopisu lub przechowywa
nych osobno. Zwłaszcza te listy, pisane do każdego, kto mógłby 
podać nowe wiadomości, dają obraz solidności badawczego w y
siłku Garampiego. M arini jeszcze w 1780 r. zapew niał go, „że 
od kiedy powrócił do archiwum , nie robił nic poza przegląda
niem  tomów depesz Commendoniego z legaćji polskiej [w 1572 
r.]) by znaleźć te wiadomości”, jakich nuncjusz od niego żądał, 
a po przesłaniu do W iednia opisu tego poselstwa,73 m usiał pro
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71 T am że, bf.
72 C fr. E lenco d i P ro tocolli n e ’ q u a li sono s ta te  r iu n ite , d isposte  e le 

ga te  da M ons. G aram pi le C arte, M em orie  e L e tte re  lascia te  ta n to  da  lui, 
q u a n to  d a ll’E m in en tis  sim o  V isco n ti nella  Segre ta ria  della  N u n zia tu ra  d i 
P olonia  (AV, F ondo  G aram p i, rk p s  12, fasc. C, bf). N ależy  zw rócić u w a
gę, że obecnie  w a ty k a ń sk i zespół A rch ivum  N u n tia tu ra e  V a rsav 'en s is , 
u p o rząd k o w an y  w ów czas p rzez  G aram p iego , zaczyna się rów n ież  od 
d z ie ła  M aresco ttiego , a  po n im  bezpośredn io  n a s tę p u ją , jak o  rk p sy  2—5, 
cz te ry  tom y  In d eksu ;  rk p s  n r  6 zaw ie ra  p rzep isy  cerem o n ia łu  i w ykazy  
p re ro g a ty w  nuncjuszów . Zob. V. M e y s z t o w i c z ,  De A rch ivo  N u n tia 
tu ra e  V arsaviensis, quod  n u n c  in  A rch ivo  S ecre to  V a ticano  serva tu r,  
V a tic a n i 1944, s. 45.

7* L is t au to g ra fic zn y  z 30 V 1780 r. w  AV, F on d o  G aram p i, rk p s  
192, bf.



wadzić w  zespole Nunziatura di Polonia takie same kw erendy 
do nuncja tu r Hieronim a de Buoi, Franciszka Sim onetty, Jana  
Lancellottiego i Antoniego Santacroce.74

Szukano nowych źródeł z polecenia Garampiego nie tylko 
w Archiw um  W atykańskim . W papierach po nuncjuszu znaj
duje się m.in., przesłany przez nieznanego inform atora, szcze
gółowy opis 6 tomów korespondencji nuncjusza Anioła Ranuz- 
ziego (1671— 1673), znajdującej się w tedy w zaginionej dziś 
bibliotece Ranuzzich w Bolonii.75 Dużo nowych inform acji o 
nuncjuszach Zachariaszu Ferrerim , Janie Tedaldim, M ikołaju 
Fabri, Hieronimie Rorario i zwłaszcza Hieronim ie M artinengo 
przesłał Garam piem u 17 V 1777 r. niejaki Jan  V. z Brescii.78 
Tajem nicze do dzisiaj życie Juliusza Ruggieriego usiłował po
móc rozjaśnić niejaki Trom belli.77 „W książce Am idena nie m a 
mowy o innych nuncjuszach w Polsce, oprócz Hipolita Aldo- 
brandiniego i Kośmy Torresa” —  odpisywał inny anonim owy 
inform ator, podając odpisane z tej książki dane o tych nun 
cjuszach.78 Dociekliwość badawczą posunął G aram pi tak  dale
ko, że dowiedziawszy się, iż nuncjusz A lbert Bolognetti zm arł 
w  drodze z Polski w 1585 r. na granicy Włoch w Tarvisio, żądał 
od w ikariusza diecezji Gorizia naw et inform acji o jego gro
bie.79 Indagow any był także rek to r-refo rm ator Akademii K ra
kowskiej, Hugo K ołłątaj, k tó ry  w  odpowiedzi przesłał 6 VIII 
1778 r. obszerny wykaz dokum entów znajdujących się w  Bi
bliotece Jagiellońskiej, mogących służyć zarówno do Indeksu, 
jak i Synopsy.80

Z korespondencji w ynika, że cały ten  intensyw ny wysiłek 
skom pletowania Synopsy  p rzypadł głównie na lata  1777— 1780, 
kiedy w W iedniu rodził się także czystopis Indeksu. Po jego 
w ykonaniu G aram pi zrezygnował prawdopodobnie z wykoń-
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74 L is t z 5 V II 1780. T am że, bf.
75 Z n a jd u je  się , jak o  w olne  foglio , w  AV, F ondo  G aram p i, rk p s  

192, bf.
78 Zob. jego odpow iedź w  AV, F ondo  G aram p i, rk p s  192, bf.
77 Zob. jego lis t z 21 V 1777 r. w łożony  przez G aram p iego  do sk ład k i 

z b iog ram em  R ugg ieriego  w  P rim o  sbozzo , po k. 86a.
78 L is t au to g ra ficzn y  bez podp isu , d a to w an y  29 IV  1777 r., z n a jd u je  

się  w  P rim o  sbozzo, po k. 84a. C hodzi tu  p raw dopodobn ie  o n iew y d a 
n ą  k siążk ę  T eodo ra  A m e y d e n a  (A m ydenus) Elogia S u m m o ru m  
P o n tific u m  e t C ard ina lium .

79 Zob. odpow iedź z 9 V I 1777. A u to g ra f w  P rim o  sbozzo, po k. 78a. 
88 A u tob iog raficzna  odpow iedź K o łłą ta ja , w raz  z załączonym  w ykazem

doku m en tó w , z n a jd u je  się w  AV, F ondo  G aram p i, rk p s  192, bf.
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czenia dzieła o nuncjuszach polskich.81 Nie zachował się bo
wiem  najm niejszy ślad scalania wyżej w ym ienionych inform a
cji z tekstem  Primo sbozzo, k tó ry  przeto należy uznać za ostat
nią, choć niekom pletną, redakcję tajem niczej Synopsy. Je j 
szczegółowa analiza przekonuje, że po uzupełnieniu, przepisaniu 
i udostępnieniu publiczności otrzym alibyśm y dzieło, jak na 
tam te czasy, w ybitne i tak  nowocześnie udokum entowane, że 
dopiero w naszych czasach można by pokus;ć się o napisanie 
lepszego. Rozumiał to doskonale K ołłątaj, k iedy przesyłając 
Garam piem u wyżej wym ienione inform acje, pisał: „mam za
szczyt dziękować w im ieniu mego Narodu, dla którego chwały 
Wasza Ekscelencja zechciał podjąć się te j trudne j pracy. P rzy
niesie ona W. Ekscelencji nieśm iertelne imię i uznanie, k tó re  
nigdy nie wygaśnie we wrażliw ych sercach moich Rodaków”82.

J o s e p h  G a r a m p i  a n d  t h e  b e g i n n i n g s  o f  s t u d i e s  
o n  t h e  n u n c i a t u r e  o f  P o l a n d

S u m m ary

T he  f :r s t  sch o la r w ho  b eg an  to  s tu d y  th e  h is to ry  of th e  P o lish  
n u n c ia tu re  w as Jo sep h  G aram p i, p a p a l nuncio  in  P o lan d  1772— 1776. 
D u rin g  h is so jo u rn  in  o u r  co u n try , he  n o t on ly  p u t in  o rd e r  and  de
sc r ib ed  th e  a rch iv es  of th e  n u n c ia tu re  in  W arsaw , b u t, based  m o s tly  
on  its  co n ten t, he  also  com posed  tw o  v e ry  im p o rta n t w ritin g s , w h ich  
he  ded ica ted  to  h is successo rs in  o rd e r  to  fa c ili ta te  th e i r  w o rk , e sp e 
c ia lly  in  th e  m a tte rs  of d ip lom atic  p ro toco l an d  ju r isd ic tio n a l co n tro 
v ers ies . B o th  of th e se  w ritin g s  a re  conserved  in  m an u sc rip ts . T he  
f i r s t  is In d e x  re ru m  p raec ip u e  ecc le s ia s tica ru m  R egn i P o lo n iae  a  h i
s to ric a l encyc loped ia  of P o lish  in s titu tio n s , seen  fro m  th e  R o m an -C a
th o lic  an d  p a p a l p o in t of v iew . T h is  is conserved  in  tw o  b ig  codices 
in  th e  V a tica n  A rch iv es (Ind ice 190, 191). T h e  second  w o rk  is S yno
psis  leg a to ru m  e t n u n tio ru m  aposto lico rum  in  P o lon ia . T h is  w ritin g  
w as  co nsidered  lo s t u p  to  th e  p re se n t day . W o jty sk a  d iscovered  in  th e  
V a tic a n  its  la s t re d a c tio n  (Fondo G aram p i, m s 23) a n d  a  n u m b e r o f

81 W ty m  czasie zaczął zb ie rać  tak że  m a te r ia ły  do S erie  dei L eg a ti 
e N u n tii  A posto lic i nel R egno  e S ta t i e red ita ri A u str iac i. Je d n a k  zeb ran a  
d o k u m e n ta c ja  o raz  p ró b a  re d a k c ji (od św . B onifacego  do ok. 900 r.) są 
ta k  w  s to su n k u  do po lsk ich  n iep e łn e  (cfr. AV, F ondo  G aram p i, rk p s  
245, fasc. С—J), że na leży  w nosić, iż a u to r  szybko z te j  p racy  zrezy
gnow ał.

82 AV, F ondo  G aram p i, rk p s  192, bf.
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no tes  an d  le tte rs , w h ich  se rv ed  in  its  com position . B ased  on  these , he 
describes th e  w o rk , co n ta in in g  a  v e ry  r ic h  am o u n t of in fo rm a tio n  on  
th e  h is to ry  of th e  P o lish  n u n c ia tu re  fro m  its  beg inn ings to  1700. R e
co n s tru c tin g  th e  stages of its  becom ing  fro m  th e  sources an d  th e  m ethod  
u sed  by G aram p i, th e  a u th o r  u n d e rlin e s  h is q u ite  m odern  ap p ro ach  to- 
th e  sources, com pletness o f re se a rc h  an d  m eth o d ica l p e rfec tio n  in  ju 
s tify in g  w r it te n  a ssertio n s. A ll th ese  re n d e r  b o th  of G a ram p i’s u n k n o w n  
w o rk s sc ien tifica lly  v a lid  u n ti l  today .

H. D. W o jty sk a


